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Аңдатпа 

Мақаланың ӛзектілігі Ыбырай Алтынсарин шығармашылығының қазіргі уақытта білім үрдісінде 
алатын орны. Орта білім беретін мектептерде Ыбырай шығармашылығын оқыту жағдайы зерделенген. Әр 
буын оқулықтарында Ыбырай шығармаларының алатын орнын, оқытылуы жайында сӛз қозғаған. 

Түйінді сөздер: Ыбырай Алтынсарин, оқу, білім, оқыту, оқулық. 
 

Аннотация 
Актуальность статьи заключается в месте творчества Ибрая Алтынсарина в современном 

образовательном процессе. Анализируется ситуация обучения творчеству Ибраи в общеобразовательных 
школах. В учебниках каждого поколения он говорил о месте и учении произведений Ибрая Алтынсарина. 

Ключевые слова: Ибрай Алтынсарин, образование, воспитание, обучение, учебник. 
Abstract 

The relevance of the article lies in the place of creativity of Ibray Altynsarin in the modern educational process. 
The situation of teaching Ibrai's creativity in secondary schools is analyzed. In the textbooks of each generation, he 
spoke about the place and teaching of the works of Ibrai Altynsarin. 

Key words: Ibrai Altynsarin, education, upbringing, training, textbook. 
 

Қазақ халқыны топырағында ХIX ғасырдың ғасырдың басында ҧлттық деңгейдегі ағартушы, 
ғалым, ҧлы ҧстаз дҥниеге келген еді. Оның ерен еңбегі ел есінен шығып, ескерусіз қалуы ҽсте мҥмкін 
емес. Талай ғасыр Орысқа бодан болып, қайғы кешіп, қасірет шеккен халық ҥшін Ыбырай алғашқы оқу 
– ағарту ісінің феномені еді. Ыбырайдың қолына алған кітабы кҥн сҽулесіндей жарық Һҽм қуаты ҿткір 
болды. Ыбырай жазған оқулық, қолына ҧстаған кітап, талай ғасыр тҥздің тағысындай жҥрген қазақ 
баласының тар кеудесіне қҧйылған ҥлкен жарық нҧр еді. Сол нҧр, ҽлсіз сҽуле қазақ халқының қанды 
жылдардан аман шығып, азаттық алуына жҽрдемші кҥшті қару болды. Ҽр заман ҿзінде боп жатқан 
қҧбылысқа қарай талантты жандарды дҥниеге ҽкелген. Елінің, жерінің мҧң – мҧқтаждығын біліп, 
халқының игілігі ҥшін еңбек еткен, кҥш – жігерін жҧмсаған. Туған жері, артында ҥміттеніп тҧрған халқы 
алдындағы перзенттік міндетін атқара білген. Ыбырай жайлы қазақ ғалымдары аз зерттемеді. 
Ы.Алтынсарин шығармашылығының философиясын, мҽдениетін, ҽлеуметтік қҧрылымын филосо-
фиялық жҽне мҽдениеттанымдық тҧрғыда зерттеп жҥрген отандык ғалымдар катарының артуы 
бҥгінде мақтанышпен айтуға тҧрарлық. Мҧндай игілікті істін бастауында отандық философия тарихы, 
ҽдебиет жҽне мҽдениеттану мҽселелері бойынша ғылыми зерттеулер жҥргізген Н.Ҽ.Масапов, 
К.Ш.Шулембаев, Б.Ыбыраев, А.Т.Толеубаев, А.И.Мҧхамбетов, С.И.Алжыгалиев, Ж.А.Алтасв, Б.Г.Нҧр-
жанов, З.Ж.Наурызбасва, А.А.Галисов, A.Б.Қалышева, Т.Асемкҧлов, E.Бекмаханов, Т.Тажибаев, 
М.Сильченко, Б.Сҥлейменов, А.Сембаен, Қ.Біржанов, А.Дербісалин сынды ғалымдар тҧрды. Тҽуел-
сіздік жылдары Ыбырай жайлы ықылас қойып зерттеген ғалымдар, Елемесова Ж.Т., Ахманова А.Р., 
Марданова Б.А., «Ғҧлама ғалым, ағартушы Ы.Алтынсарин 150 толуына» арналған еңбекте жаңашыл 
ҧстаз Ыбырайдың тҧлғалық бейнесін айшықтап, болмысына ҥніледі. Бҧл еңбекте Ыбырай жайлы 
«Қазақ жерінде халық мектебінің негізін қалаған тҧңғыш ҧсаз, жаңашыл азамат. Ыбырай қҧрып берген 
білім жҥйесі, методикалық ҽдіс – амалдар, мектеп жҥйесі, ол жазған жаңа оқулықтар мен оқу 
қҧралдары бір жарым ғасырдан беру ҥздіксіз оқытылып келе жатыр» – деп баяндайды. Расымен, 
бҥгінгі білім жҥйесіне назар аударсақ, Ыбарай қҧраған мектеп жҥйесі ҽлі де ҿзекті, ҽлі де ҿз мазмҧның 
бҧзбаған. [1, б. 29] 

Қазақтың ҧлы педагог – ағартушысы Ыбырай Алтынсарин қазақ халқының болашақ бағдарын 
дҧрыс танып, халқын ҿнер – білімге шақырып, ҿзі соны тікелей іске асырушы да болды. Ол ҿзінің туған 
халқын қалтқысыз сҥйіп, болашағына зор ҥмітпен қараған. Қазақ балаларына арналған орыс 
мектебінде білім алған Ыбырай Алтынсарин қазақ даласында тҧңғыш рет жаңа сипаттағы мектептер 
ашып, қазақ балаларына арнап оқулықтар жазды, соны алдымен ҿзі тҽжірибеде батыл қолданды. Сол 
кездегі ескі жҥйедегі оқуға қарсы болып, жаңа мазмҧнды оқыту мен білім берудің бастаушысы болды. 
Ыбырай діни мектептердегі мағынасын тҥсінбей, қҧр жаттатып оқытуға қарсы болды. Оның орнына 
ғылымның ҽр саласынан тҥсінік беретін пҽндік оқытуды жақтады. Ыбырай ҿмір сҥрген заман аумалы – 
тҿкпелі болды. [2, б. 12] Ресей ҿкіметі жебесін қазақ жеріне бағыттап, зорлық – зомбылық кҿрсетіп, 
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зобалаңды бастан кешіп жатқан уақыт еді. Сондай қиын уақытқа қарамастан еңсесін тҥсірмей, келер 
ҧрпақ ҥшінде ҥлкен іс – ҽрекеттер жасап, қазақ жеріндегі білім ордасының негізін қалады. Ыбырай ҿзі 
ашқан мектептерде қазақ тілдің таза болуын қадағалап, оқушылар ҥшін халық ауыз ҽдебиетін 
пайдаланды. Сол тҥрғыда ҿзі де тіршіліктің ҿзекті мҽселелерін кҿтеру арқылы ҽдеби шығармалар 
жазды. Ҽдебиетті мазмҧнынан ғана емес, тҥр жағынан дамытты. Бҧрын – соңды болмаған жанрлар 
қолданды. Ол ҿнер, білім, мҽдениетті дҽріптеді. Оның «Кел, балалар, оқылық» деген ҿлеңінің ҿзі 
осының айқын дҽлелі. Мҧхтар Ҽуезов: «Ыбырай орыстың мҽдениет мектебін танымаса, Ушинский 
бастаған педагогикалық жаңалықтарды білмесе, орыстың адамгершіл, прогрессшіл классикалық 
ҽдебиетінің нҽрінен қорек алмаса, Ыбырай болмас еді... Ыбырай да сол бір бағытта болумен қатар, 
ҿмірі, еңбек еткен ортасы, ҽлеуметтік қоғамдық қайраты, ҽрекеті жҿнінде Шоқанға да, Абайға да 
ҧқсамайды. Ыбырай жаңағы екеуінің де ісін ҿз ҿмірінде еңбегіне тҥйістіріп, қоса білді...» деп жазады. 
Бҧл сҿздің тҥбіне тҥсіп толғанатын болсақ, М.Ҽуезовтың бҧл 100 жыл бҧрын айтылған сҿзі ҽлі де 
ҿзекті. Білім саласынын бастауы ол – Ыбырай. Ы.Алтынсариннің жазған ҽңгімелерісіз балаға білім 
беру қиын. Себебі, Ы.Алтынсариннің ҽр ҽңгімесі жеңіл ҽрі мағыналы жазылған. Ҽр ҽңгімесін тҥсініп 
оқысақ, айтар мағына, айтар ой тереңде. 

Осындай ҿмірін ізденіспен, еңбекпен ҿткізген тҧлғаның тарихын қазір оқулық бетінен, ҽлбетте, 
кездестіреміз. Мҽселен, орыс мектептеріндегі қазақ тілі мен ҽдебиеті пҽні бойынша 8–сынып 
бағдарламасында Ы.Алтынсаринның «Ҿрмекші, қҧмырсқа, қарлығаш» – ҽңгімесі берілген. Ҽңгіме 
балалар санасы ҥшін жеңіл, қарапайым, солай бола тҧра, тҽрбиелік мҽні де зор. Бҥл ҽңгімеде атасы 
мен немересі арасындағы диалог баяндалған. Атасы немересімен серуендеп жҥріп, ҿрмекші, 
қҧмысрқа, қарлығаштың іс – ҽрекеттерін сҧрайды. Сонда немересі ҿрмекшінің ҿрмек тоқып жҥргенін, 
қҧмырсқаның илеуіне нанның уалшағын апара жатқанын, ал қарлығаштың тҧмсығына шҿп іліп, ҧшып 
бара жатқанын айтады. Атасы да немересінен мҧны жайдан – жай сҧрамайды, ол осы арқылы 
адамның бҧл ҿмірге келгеннен кейін бос, сенделіп жҥрмей, ҽрекет қылу керектігін, еңбекшіл адам болу 
қажеттігін айтады. 8–сынып оқушыларына бҧл ҽңгіменің берілу тҿркіні – дҧрыс. Ҿйткені, бҧл айнала-
сана жаңа кҿзқараспен қарап, есейіп келе жатқан баланы еңбекке баулиды, ҿзі қалағандай ҿмір сҥргісі 
келсе, іс қылу қажеттігін, онсыз ешнҽрсеге қол жеткізе алмайтындығын аңғартады. Жас ҿскінді ҿнерге 
де, мейірімділікке де шақырады, жалқаулықтан жирендіреді. [2, б. 99] 

Ал орыс мектептеріндегі қазақ тілі мен ҽдебиеті пҽні бойынша 10 сыныптағы кітапта 
Ы,Алтынсариннің «Дҥние қалай етсең табылады?» еңбегі ҥш бҿлініп берілген. [3, б. 21] Бҧл еңбегінде 
Француздың бір білімді адамының сҿзімен басталады. Ол университет оқып жҥрген кезінде анасына 
барып тҧратын. Жҽне ҥнемі жолдан Антон есімді тіленшіні кҿретін. Бір кҥні анасына апарар жолда 
орта бойлы арықтау кісімен бірге бара жатады, солай Антон есімді тіленші қайта алдарынан шығады. 
Ҽлгі қасындағы кісі: «Қарауға еп – есті кҿрінесің, кҥш – қуатың да бар секілді. Неге онда ҿзіңді 
тҿмендетіп, тіленшілікке салынып жҥрсің? Мен саған ақыл айтайын: менде сен секілді кедей 
болғанмын. Боқтықта тазаладым, келген – кеткен жандардан ескі шҥберек сҧрап, оны қағаз фабрика-
ларына саттым. Азды – кҿпті ақшаға бір есек пен бір арба алдым. Арбамен сауда жасадым. Одан 
қағаз фабрикасына жҧмысқа кҿштім. Қазір ҿзімнің фабрикамды балама берді. Мен ерінбедім, жҧмыс 
істедім. Баламды да барға тойғызып ҿсірмедім» [3, б. 105] – деп жҿніне кетеді.1815 жылы Брюссель 
қаласынан ҿтіп бара жатып, дҥкеннің жанындағы кісіні кҿзі шалған. Ол кісіде жігітті танып, қасына 
келіп: Айып етпесеңіз сҧрайын, осыдан 25 жыл бҥрын Версальда барып жҥретін жеріңіз бар ма еді? 
Сонда жігіттің ойына тҥсіп, Антонды таниды. Ол сол уақытта 25 жыл бҧрынғы кісінің айтқанына 
ойланып, еңбек етіп, ҥлкен дҥкеннің иесі болған екен. Сҧрақтарын қарастырар болсақ: оқушының ҿз 
қиялына бағытталған. Яғни, ҽр бҿліктен кейін «ҽңгімені қалай жалғастырар едіңіз?» деген сауал 
қойылады. Бҧл оқушының қиялының жетілуіне, ой – ҿрісінің дамуына, ҿзіндік пікір қалыптастыруға, ҽр 
жағдайды жан – жақты саралай білуге жҽне оны кҿпшілік алдында қысылмай айтуға ҥйретеді. 
Екіншіден, кейіпкерлер жайлы сҧрақ. Ҽр адам ҿз ғҧмырында қаншама адамды кездестіреді. Ҽрі 
ҽртҥрлі жағдайда. Мектеп шақтан жағдаяттар кезінде ҽр адамға баға беру, бір ғана жақтан қарамай, 
жан – жақты талқылау жҽне адамды аша білу, танып – білуге дҽріптейді. [3, б. 89] 

Ыбырайдың қай еңбегі болмаса да кітап бетінде тҧруға лайық. Мен ҥшін Ыбырай Алтынса-
риннің педагогикалық идеясы ерекше. Aлтынсaриннің пікірінше, педaгогикaлық жҧмыстaғы ең шешуші 
нҽрсе: мҧғaлімнің ең жaқсы оқыту ҽдістерін тaбa білуінде, бaлaлaрмен дҧрыс сҿйлесе білуінде. Дҧрыс 
жолғa қойылғaн, дҧрыс тҽртібі бaр жaңa типті мектеп оқушылaрды қызықтырып, олaрды мҽдениетке, 
жҧмысқa жҽне ой еңбегіне ҥйретуге тиіс, олaрдың білімге деген ынтaсын мейлінше aрттыруғa тиісҾзім 
орыс тілді мектепте қазақ тілі мен ҽдебиеті мҧғалімі болғандықтан, менің ең басты мақсатым – 
оқушының қазақ тіліне деген қызығушылығын ояту, сабақ барысындағы іс – ҽрекет формаларының 
қажеттілігін тҥсіндіру. Оқушының сабақты оқымауының себебі – оның қажеттілігін тҥсінбеу деп 
ойлаймын. Мен оқыту ҥрдісінде теориялық білім берумен ғана шектелмей, оқушы бойында еңбек ете 
білу дағдысын қалыптастыруға, креативті ойлауын, сыни тҧрғыда баға беруін жетілдір қажет деп 
есептеймін.Қазіргі заманғы педаготарына тҽуелсіз мемлекетімізде ҥлкен мҥмкіндіктер жасалуда. Ол 
біліктілікті арттыру курстары, желілік қауымдастық, шебер – сыныптар, коучингтер, дҿңгелек ҥстелдер, 
цифрлық білім беру ресурстары, практикалық семинарлар, каскадтық оқыту жҥйесі, командалық білім 
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беру формасы – осының барлығы да мені жаңашылдықтан қалмауға, ҽрдайым ізденісте болуға, 
ҿмірдің кҿшінен қалмауға, яғни білімі мен біліктілікті ҽрдайым жетілдіріп, жаңа инновациялық 
технологияларды меңгеріп отыруға жағдай жасайды. [1, б. 99] 

Ҿнерін, кҿргенін, білгенін еліне, халқына, ҧрпағына арнаған тҧлғаның еңбектері қай санаға 
болмасын тек жақсы ғибрат, ақыл, білім, ҿнер дҽріптеп, еңбекке, Отанын сҥюге, білімді болуға, шын-
шыл, ҽділетті боп ҿсуге баулиды. Автор ҿз ҽңгімелерінде ҧлттық сана, мҽдениет, қазақтың дҽстҥрлі 
ҧлттық салтымен келбетін сақтап одан ҽрі дамуын біліммен байланыстырады. Қазақтың ҿзгелерден 
кем болмауын кҿздеді, сол жолда ҽрекет қылуға дҽріптеді. Ҧлы ағартушының ҽдеби шығармаларында 
кҿрініс тапқан ағартушылық идеяларының тҽрбиелік рҿлі кҥні бҥгінге дейін ҿзінің маңызын жойған жоқ. 
Сол себепенде, Ыбырай шығармашылығын насихаттауды қарқынды жалғастыра беру қажет. Бҧл 
ҽңгімелердің мектеп оқушысына берері кҿп. Алдыңғы ҽңгімемен бірдей қарастырар болсақ, жалпы 
Ыбырайдың оқушыларға еңбек ет, ҽрекет қыл деп жазылған еңбектері кҿп болған екен. Бҧл оқиғаны 
оқи отыра, ҥлкен ҿмірге қадам басып келе жатқан ҽр болашақ тҧлға адал еңбектің қадірін, іс қылсаң, 
аспандағы айға да қолың жетерліктей болатынын ҧғындырады. Ҽрі ҽңгіменің ҥш бҿлікке бҿлініп 
берілуі де жай қарала салатын дҥние емес. Ҽр бҿліктен кейін кітапта соған байланысты сҧрақ 
беріледі. Бҧл оқушының ҽңгімені жай оқи салмағандығын, оның идеясын, тҥпкі мҽнін ҧғынғандығын 
кҿрсетеді, жалпылама тҥсініктен аулақ болуға, ҽр нҽрсені талдап – саралай білуге ҥйретеді. Ыбырaй 
Aлтынсaрин ҽр бaлa мектепті туғaн тілінде оқу керек деп есептейді. Aнa тілі aрқылы отaнсҥйгіш, ҿз 
еліне aдaл aзaмaтты тҽрбиелеуге болaтындығын aйтқaн. Бҧл педaгогикaлық ой қaзіргі уaқыттa біздің 
елімізде ҿзекті мҽселе болып отыр. [1, б. 16] 

Қазақ тілінде оқытпайтын мектептердегі қазақ тілі мен ҽдебиеті пҽнінде, 9–сынып бағдарла-
масында Ы.Алтынсарин жайлы мардымды ақпарат берілмеген. Ыбырайдың ҽңгімелерін мектеп 
бағдарламасындағы ҽр сыныпқа оқыту қажет. Себебі, Ыбырай ҽр деңгейдегі оқушыларға арнап 
ҽңгімелерін жазған. Ыбырайдың ҽңгімелерін деңгейлеп оқыту арқылы, оқушының сауаттылығын 
жоғарылату қашан. Ҽдебиет – ҧлттың бастауы. Оқушы ҿз отбасын, ҿз ҧлтын, ҿз дінін, ҿз танымын 
тану арқылы, жан – жағына кҿз тастап, ҽлемдік ҿркениетке қол созады. Ы.Алтынсарин ҿз еңбек-
терінде «формальдық білім беру жағынан емес, ҿмірге жанасымды, халыққа нақтылы пайда келтіру 
жағынан бағалады. Осы мақсатпен ол мектептерге керекті оқу пҽндерін іріктеп, тандап, қалай окыту 
керек жҽне не ҥшін оқыту керек деген сҧрақ қойып, педагогикалық талдау жасайды» – деп 
жазады.Ы.Алтынсариннің педагогикалық тҽжірибесінің кҿп бҿлігі мҧғалімдердің шығармашылық 
болуына, соның ішінде жас мамандардың кҽсіби қалыптасуына ерекше назар аударуға тҧрарлық. 
Ыбырай шығармашылығының кҿтеретін тағы бір мҽселесі – ҧқыптылыққа, мейірімділікке, ҽдептілікке 
ҥйрету. Осы идеяның бҽрі де баланы оқыту. Ҥйрету, тҽрбиелеу процесі арқылы іске асатынын ҧлы 
педагог дҧрыс тҥсінген, дҧрыс шешкен. [4, б. 69] 

Ы.Алтынсарин кҿбіне кҿп оқушының ҧлттық танымды тану арқылы білім алғанын жҿн деп 
біледі. Ы.Алтынсариннің «Жамандыққа жақсылық», «Бір уыс мақта», «Асыл шҿп», «Айуанның естесі 
кҿп бірақ адамдай толық ақылы жоқ», «Баланың айласы» атты ҽңгімелері оқушының жаңа тынысын 
ашып, оқу сауаттылығын арттырады. Ҧлы ҧстазымыздың оқушыларға арналған шығармаларында 
қандай тақырыпта жазса да алдымен нені мақсат етіп кҿрсетуге болар еді деген мҽселеге тоқтайды. 
Жазған ҽңгімесін ҿмірде кездесетін, баланың ҿзі назар аударатындай заттармен, іс – ҽрекеттермен 
байланыстырып отырады Бҧл ҽңгімелерді мектеп бағдарламасына кіргізу қажет. Ҽр ҽңгіменің 
мағынасы зор, оқушыға деген пайдасы кҿп. Бҧл шығармалар баланың шығармашылығын талдау, 
саралау, зерттеу оқушының оқу, тҥсіну, толықтай қарастыру секілді деңгейін арттыратыны анық. 
Олар Ыбырай еңбектерін тҥсіну арқылы оған лайықты бағасын береді деп сенеміз. Жас ҧрпақты 
мҽдениетке жетелейтін ҿмір оқулығы, отаны ҥшін алысқан кҥрес қҧралы болуы тиіс. Ҧлтының бағына 
жаралған жанның артындағы ізі еш ҿшпеу керек деп білеміз. 

 
Әдебиеттер тізімі: 

1. Елемесова, Ж.Т. Ғҧлама ағартушы – ғалым [Текст]: Ыбырай Алтынсариннің туғанына 150 жыл / 
Ж.Т.Елемесова, А.Р.Ахманов, Б.А.Марданова. Алма – Ата: МГП «Шарапат», 1991. 59, [1] 

2. Қазақ тілі мен ҽдебиеті. Учебник для 8 кл. общеобразоват. шк. яз. Қ17 обучения / Г.Косымова, 
А.Сатбекова, Е.Арын, К.Рахимжанова. Алматы: Мектеп, 2018. 200 с., илл. 

3. Қазақ тілі мен ҽдебиеті. Учебник для 10 кл. общеобразоват. шк. яз. Қ17 обучения / Г.Косымова, 
Ш.Ерхожина, Г.Каримова. Алматы: Мектеп, 2019. с., илл 

4. Сыдықов, Ҽ.С. Ы.Алтынсариннің педагогикалық пікірлері жҽне ағартушылық қызметі: монография / 
Ред. басқ. Бекмаханов. Алматы: Қазмемоқуқҧралдбас., 1950. 188 б. 

 
 
 
 
 
 
  


